

Grado en Finanzas y Contabilidad

2019

TRABAJO DE FIN DE GRADO

P-51. Economic and financial analysis and comparison between two companies in the pharmaceutical industry, Pharma Mar S.A. and Grifols S.A.

Ana María Nieto Delgado – al285370@uji.es

Tutelado por Andrés Arnau Paradís

# Economic and financial analysis and comparison between two companies in the pharmaceutical industry, Pharma Mar S.A. and Grifols S.A.

### **Abstract**

In the present work, a comparison of the financial economic structure of two companies in the pharmaceutical industry (Spanish) will be carried out, in particular, Pharma Mar S.A. and Grifols S.A.

For this analysis, the annual accounts of each company will be used to do this, which are considered reliable since they have obtained a favorable evaluation by the auditors.

In this analysis we will analyze the financial structure of each company, the profitability, the maturity period of each company and some ratio (according to its structure and liquidity).

Finally, the conclusion reached is detailed through the results obtained in each of the parts calculated in the body of the work.

## Index

1.	Introducion	9
2.	Global Vision of the Pharmaceutical Sector	11
3.	The Pharmaceutical Sector in Spain	14
4.	History of the Companies under analysis	17
	Pharma Mar S.A	17
	Grifols S.A	19
5.	Patrimonial Analysis	22
	Vertical Index	23
	Horizontal Index	27
6.	Analysis of the "Fondo de Maniobra" and operational financing needs	29
7.	Profitability Analysis	31
	Economic Profitability	31
	Financial Profitability	34
	Threshold of Profitability	36
8.	Period of maduration	
	• Economic	38
	Financial	38
9.	Analysis of the financial structure using ratios	41
	Indebtedness	41
	Solvency	44
10	. Analysis by means of liquidity ratios	45
	Current Ratio	45
	Acid Test	47
11	. Conclusion	50
12	. References	53
13	. Apendix	54

# Index of figures

Figure 1: Evolution of drug production costs	12
Figure 2: Volume of sales of the pharmaceutical industry in different areas of the world be and 2020 (thousands of dollars)	tween 2011 13
Figure 3: General characteristics of the pharmaceutical industry (Pharmaindustry)	14
Figure 4: Evolution of I+D expenses 2009-2016 in Spain	15
Figure 5: National Institute of Statistics. Innovation in companies	15
Figure 6: Investment in Research and Development depending on the Autonomous Community (Spain)	16
Figure 7: Subsidiaries of the company Pharma Mar S.A	18
Figure 8: Vertical analysis of Pharma Mar assets	24
Figure 9: Vertical analysis of Pharma Mar liabilities and equity	25
Figure 10: Vertical analysis of Grifols assets	26
Figure 11: Vertical analysis of Grifols liabilities and equity	27
Figure 12: Horizontal analysis Pharma Mar	28
Figure 13: Horizontal analysis Grifols	
Figure 14: Analysis of maneuvering fund of Pharma Mar	29
Figure 15: Analysis of operating needs of Pharma Mar	29
Figure 16: Analysis of maneuvering fund of Grifols	30
Figure 17: Analysis of operating needs of Grifols	30
Figure 18: Economic profitability formula	31
Figure 19: Economic profitability of Pharma Mar	31
Figure 20: Economic profitability of Grifols	32
Figure 21: Verification of economic profitability	33

Figure 22: Annual variation of economic profitability.	
Figure 23: Financial profitability formula.	34
Figure 24: Comparation between economic and financial profitability formula.	34
Figure 25: Financial profitability of Pharma Mar.	35
Figure 26: Financial profitability of Grifols.	36
Figure 27: threshold of profitability formula.	37
Figure 28: Analysis of threshold of profitability.	37
Figure 29: outline of the maturation period	38
Figure 30: Maduration period of Pharma Mar	39
Figure 31: Maduration period of Grifols.	40
Figure 32: Debt ratio formula.	42
Figure 33: Analisys debt ratio of Pharma Mar.	42
Figure 34: Analysis between short and long term in the debt of Pharma Mar.	43
Figure 35: Analisys debt ratio of Grifols.	43
Figure 36: Analysis between short and long term in the debt of Grifols.	44
Figure 37: Solvency ratio formula.	44
Figure 38: Analisys between solvency in Pharma Mar and Grifols.	45
Figure 39: Liquidity ratio formula.	45
Figure 40: Analisys the liquidity ratio in Pharma Mar	46
Figure 41: Analisys the liquidity ratio in Grifols.	47
Figure 42: Acid test ratio formula.	47
Figure 43: Analisys the acid test in Pharma Mar	48
Figure 44: Analisys the acid test in Grifols	48

## Introduction

The present work has the purpose of making an economic-financial comparison between two Spanish companies that belong to the pharmaceutical industry (CNAE 2120), more specifically we will focus on Pharma Mar S.A. and Grifols S.A. To carry out this comparison, we have the annual accounts of each company and the period to be evaluated is from 2016 to 2018.

According to Azofra (1995), the economic-financial analysis of a company is the process that tries to interpret the accounting, financial and economic information expressed in the annual accounts of the company, in comparison with a group of companies, with the purpose of: issue an adequate opinion or a diagnosis about the past evolution, the current situation in which it is located and the future hopes of the company.

The choice of the company Pharma Mar, SA has been taken for the great contribution it has in the pharmaceutical industry and, especially, for the innovative way in which it has been investigated in the search for new medicines, since it uses organisms of marine origin to try to find a cure for the 21st century disease, cancer.

On the other hand, the choice of the company Grifols is mainly due to its good position in the current market and the expected profitability offered by the company. In addition, this company was a pioneer in blood transfusions from a distance and in opening the doors of the first private blood and plasma bank in Spain.

The financial information of the companies has been extracted from the official pages of the companies, in which the audited annual accounts of the companies can be found. The annual accounts are for the years 2018 and 2017, where 2016 is included.

In this economic analysis we can differentiate two parts:

In the first part, it is a brief analysis of the general characteristics of the pharmaceutical industry around the world and the general characteristics of the industry in Spain, to put the companies in context and for the results detailed in the second step. In addition, a brief description has been made of each of the companies, as well as where they come from and the steps they have taken to get where they are.

In the second part, the annual accounts of each company will be analyzed. The study of the composition of assets, liabilities, assets and the profit and loss account, the economic and financial profitability of the company, the financial structure they follow, the liquidity and solvency and the probability of bankruptcy of the company.

And to finish the work, we will detail a series of conclusions that have been reached through all the characteristics of the industry and, more specifically, analyzing the characteristics of each company.

## Global vision of the pharmaceutical sector

The medicine is one of the most valuable assets for society, helps relieve pain, cure diseases, increase life expectancy and improve the quality of this. Behind all this great work are the big companies of the pharmaceutical sector, a great power of the economy and a great source of qualified employment.

The pharmaceutical industry is one of the most relevant sectors worldwide, it is responsible for monitoring, developing and marketing all the medicines we use today, not only for humans but also for animals (veterinary sector). It is an oligopoly, in which 25 companies control 50% of the industry. Within this sector we can distinguish between pharmaceutical laboratories, para-pharmacies, pharmacies and the national health and safety agency.

The main characteristic of this sector is the research and development of new products with which health professionals can work (doctors, nurses, etc.).

The way in which companies in the pharmaceutical industry obtain benefits is partly due to the commercialization of their products and, on the other hand, through the patent system.

Globalization has had a positive effect on the benefits of pharmaceutical products, as they acquire materials in cheaper countries (developing countries) and also install new companies where costs, such as labor and taxes, are cheaper and, finally, they sell their products in developed countries that have a greater purchasing power, which translates into a higher net income.

In the sector a very aggressive sales strategy is applied, it is about setting aside the small companies that can not compete with the big ones, which have a great advantage in the efforts to achieve a more advantageous policy. In addition, information on how to obtain the product can be used. Among its strategies we could highlight that in many occasions they will carry out deceptive advertising, without taking into account how harmful it can be for the consumer. They do not take into account the diseases of poor countries, they focus on the countries with more benefits, because they have higher benefits with this.

With the passage of time, companies have adapted to a new technological climate and have modernized to meet the needs of the market. Professionals in this sector have also decided to train in the field of business management. The pharmaceutical

companies are in charge of producing and marketing their product, therefore, apart from their knowledge in the laboratory and the analysis, they need to know the sector in which they work, the industry in which they operate, their competitors, its opportunity cost and its comparative advantages, among others, so that knowing all this is easier for them to take advantage of each situation to reach the client with the best possible offer and, therefore, improve their sales and, consequently, their benefits.

In recent decades, as the years go by, the cost of the investment to develop a new drug increases compared to the previous year. In 2014, the cost of research and development of a new project was 2.558 million dollars (2.425 million euros), which in 1979 was 199 million dollars, that is, the cost multiplied by 12.12 in 35 years.



Figure 1: Evolution of drug production costs.

One of the new trends that have emerged in this sector are pharmacies or pharmacies "online", where with the emergence of social networks, users through any place and time can access the medicines they need. In this way, you can use it to market your products and increase your sales, in addition to having the ease of not having to travel to obtain the product (as long as these products do not need a recipe).

"According to an article in March of this 2019 published on the Farmaindustria website, research, talent, transparency and collaboration are the keys of the sector. And of course, the technology applied to this sector must possess these qualities. "

In a global vision of the sale of pharmaceutical products, the United States and Japan stand out, which increase significantly over time, above all, we must highlight the great

evolution that Japan presents from 2011 to 2020 (Prediction), where the result is approximately four times greater.



Figure 2: Volume of sales of the pharmaceutical industry in different areas of the world between 2011 and 2020 (thousands of dollars).

## The pharmaceutical sector in Spain

In the Spanish economy, the pharmaceutical sector is one of the key sectors, as well as its capacity for innovation and investment in R & D projects, as well as the capacity it has to generate work.

This sector has developed extraordinarily in recent years, both in Spain and in the world, with a huge volume of benefits.

Every time you have the project to start manufacturing a new medicine, you must take into account that it is a very long process and that it requires a large investment, where its success is unpredictable (we do not know the degree of acceptance of the product a priori by the Consumer and if its commercialization is approved), in Spain public spending has become a project of this type by 30%, with an upward prognosis.

The reality of the pharmaceutical industry in Spain is that it has more than 40,000 professionals affected by this industry, which are distributed among the 212 companies in the sector (national and Spanish multinationals), of which the majority of workers are women, and In addition, 93% of people working in this sector have an indefinite contract. With respect to the direct employment of the pharmaceutical sector, there are 200,000 people, and for each person associated with this activity there are four people who acquire the work indirectly, so that there are 800,000 people working directly or indirectly in the pharmaceutical industry.



Figure 3: General characteristics of the pharmaceutical industry (Pharmaindustry).

In addition, it is the leading sector in I + D research in Spain and a leader in productivity per employee, which is more than twice the industrial average. With 1,085 million euros invested in research centers and hospitals, it is one of the most demanding economies in our country.

The investment in I + D has represented in the pharmaceutical industry, which will position itself as a leader in this discipline. This investment has always been very high, although the years in which the financial crisis lasted (2008-2014) decreased with respect to previous years, until 2016 reached the maximum investment figure cited above (1,085 million).



Figure 4: Evolution of I+D expenses 2009-2016 in Spain.

In 2017, Spain reached 1,147 million euros in investment in research and development of the pharmaceutical industry, 5.7% more than the previous year according to "Farmaindustria". These data support the idea of an upward trend in companies in the pharmaceutical industry. It represents 20% of the total Spanish investment in I+D, and is the leading sector in investment in research and development according to the INE (National Institute of Statistics).



Figure 5: National Institute of Statistics. Innovation in companies.

The investment in research and development of the pharmaceutical companies is very different according to the autonomous community to which it is destined. The

communities of Madrid and Catalonia stand out, receiving more than one hundred million euros each, while, however, in La Rioja they do not reach one million euros and in 11 of the communities they do not exceed 10 million euros. The Valencian community receives only 31.5 million euros and is the fourth community that receives the largest investment.



Figure 6: Investment in Research and Development depending on the Autonomous Community (Spain).

### PHARMA MAR S.A.

In 1939 the company Zeltia was founded, a company dedicated to the research and development of medicines of animal origin and local medicinal plants. In 1963 it goes public and is sold in the Spanish market, and in 1998 it starts trading on the continuous market. In 1964, three new companies were founded: Zeltia Agraria (agricultural industry), ICI Farma (pharmaceutical industry) and Cooper Zeltia (chemical and veterinary industry). In 1986 Pharma Mar was founded.

Pharma Mar S.A. is a company of the Spanish pharmaceutical industry (Art. 8 LIS), incorporated on April 30, 1986 as a public limited company, whose fiscal domicile corresponds to Madrid.

The company's main activity is research, development and commercialization of bioactive principles, especially of marine origin, for its application in human medicine and especially in antitumor, antiviral, immunodulatory and tropical diseases areas, as well as management, support and promotion of its investees, mainly in the chemical and biopharmaceutical sectors.

In 2007, the company received the acceptance of the European Commission to market its first compound, as a pioneer in marine medicines with Yondelis, indications of cancer, specifically for the ovary and soft tissues. This report has spread across the globe in more than 80 countries.

The majority of the planet (70%) is composed of water (seas, oceans, rivers, lagoons ...), and most of the living beings live in this habitat (80%). Since the beginning of evolution, marine organisms have developed new forms of survival, attack, communication and, above all, defense, that is why this society focuses on the research of marine organisms for their new drugs.

On October 30, 2015, the inverse merger between Zeltia and Pharma Mar was carried out, that is, since then the company of Zeltia has ceased to exist and Pharma Mar has become the parent company of the group. To carry out this takeover, the shareholders of Zeltia received an action from the new parent company for each share they had previously in the old company. Once the company is absorbed, Pharma Mar will be quoted on the stock exchange and will give its name to the group's price.

Currently, it has six subsidiaries within the European Union (Spain, France, Germany, Italy, Belgium and Austria), and with a center of activity in the United States, number of

countries that it hopes to increase with internationalization, in order to : Being able to take care of the medical needs of each country inspired by the sea.



Figure 7: Subsidiaries of the company Pharma Mar S.A.

## GRIFOLS, S.A.

In 1940 in Barcelona, Dr. Josep Antoni Grifols i Roig founded together with his children some laboratories (Grifols), whose main activity was clinical analysis, manufacture of vaccines and blood transfusions. In 1909 he founded his first laboratory of analysis, also located in Barcelona, precursor of the Grifols Laboratory.

Its mission is to improve the well-being and health of all people in the world, through plasma-derived medicines, as well as providing hospitals, pharmacies and professionals with the necessary tools.

With the difficulty of being able to maintain sterility in the samples, in 1916 Grifols i Roig has different models of the same analysis instrument (Vacuum flébula), which serves to obtain the asepsis condition when extracting the samples.

A root of the First World War, in 1928, after the doctor's research into international blood transfusions, which patents the first instrument to perform blood transfusions remotely, transfleche flébula.

In 1945, the first private blood and plasma bank in Spain, the Hemobanco of the Grifols Laboratories, for the interest of finding a better technique for plasma conservation. And in 1951, for the first time in the world, a new method was obtained to obtain plasma, the plasmaferesis technique in humans.

In 1960 the first American partners joined the company. These new partners will be in charge of managing the blood banks in the United States, and after with the agreement of Dade Reagents, they decide to market their products in Spain under the name of Dade-Grifols.

In 1987 there was an internal organizational organization, after the generational change of the company. This new transformation, the company becomes the Grifols Group, where there are productive companies of clinical diagnosis, production of plasma-derived products, parental solutions and the company involved in marketing the products. A year later, the company begins to expand outside Spain and opens its first subsidiary in Portugal.

In 2002, the company acquired the SeraCare company and its 43 plasma donation centers in the United States. The following year, in Los Angeles, it acquires the assets of Alpha Therapeutic Corporation-Mitsubishi, with its plasma fractionation plant.

Grifols starts trading on the continuous English market starting in 2006, and already in 2008 it is included in the IBEX35 listing, and in 2011, after acquiring a new American company, it starts trading on the NASDAQ.

## Financial and Economic Analysis

In this second part of the work, an economic and financial analysis will be carried out of the companies that have been selected to carry out this work, Pharma Mar S.A. and Grifols S.A.

To carry out this analysis, the individual annual accounts (Balance Sheet, Profit and Loss Account, State of Changes in Equity, Statement of Cash Flows and Memorandum) of each of the companies selected have been used, during the period from 2016 to 2018. These official accounts have been obtained through the official websites of each of the companies, where all the necessary financial information is provided.

The annual accounts of the two companies have been prepared in accordance with the regulations of the Account General Plan, since they are individual accounts, in the case of this accounts quote in the stock market, the must have to present the annual accounts according to international accounting regulations, NIFF-UE. In addition, the annual accounts of both companies have been audited by audit companies that are part of the "Big Four", Pharma Mar has been audited by PwC (Price Water house Coopers), and Grifols has been audited by KPMG. The opinion issued by the auditors is favorable for the two companies in the period of time studied, for this the financial information is reliable to perform the analysis and its respective comparison between two companies.

For two companies to be comparable, they must use the same accounting standards, and this is true, the difference between the two is that Pharma Mar is expressed in thousands of Euros while Grifols is expressed in Euros. In order to be perfectly comparable, the annual accounts of Pharma Mar in Euros have been expressed, as has Grifols.

#### PATRIMONIAL ANALYSIS

According Archel, Lizarraga, Sánchez y Cano (2015) The purpose of the patrimonial analysis is to study the composition, evolution, tendency and balance between the different patrimonial masses of the balance.

Within Balance three blocks are differentiated according to PGC (2015):

- 1. Assets: property, rights and other resources economically controlled by the company, as a result of past events, the expectation of the company is had benefits of economic returns in the future of these.
- Liabilities: current obligations arising as a result of past events, for whose extinction the company expects to divest itself of resources that may produce profits or economic returns in the future. For these purposes, provisions are understood to be included.
- 3. Net Equity: Included the residual part of the assets once all liabilities have been deducted. It includes the contributions made, either at the time of their constitution or subsequent ones, by their partners or owners, who do not take into account the liabilities, as well as the accumulated results or other variations that affect them.

The first step is to perform the vertical and horizontal analysis of the parts in the balance sheet. According to G. Goméz (2001), the vertical analysis consists in determining the percentage of each item of the balance sheet with respect to the total, that is, the calculation of the asset items and in what percentage they make up the total assets, and in what percentage the items of the liability and net equity make up the total of the sum of this. It is a static analysis, since it focuses on a single period.

Vertical indexes of PharmaMar S.A. they would be conformed according to the following figure.

ACTIVO	V2018	V2017	V2016
Activo no corriente	84,647%	85,877%	83,050%
I.Inmovilizado intangible	48,441%	52,328%	62,677%
1. Desarrollo	48,121%	51,983%	62,416%
5. Aplicaciones informáticas	0,320%	0,345%	0,261%
II. Inmovilizado material	7,454%	6,365%	4,305%
1. Terrenos y construcciones	4,770%	4,111%	2,929%
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizad	2,253%	2,076%	0,916%
<ol><li>Inmovilizado en curso y anticipos</li></ol>	0,431%	0,177%	0,460%
III. Inversiones inmobiliarias	0,312%	0,456%	0,313%
1. Terrenos	0,312%	0,456%	0,313%
IV. Inversiones en empresas del grupo y asoc	20,706%	20,298%	11,999%
1. Instrumentos de patrimonio	13,090%	14,861%	9,378%
<ol><li>Créditos a empresas del grupo</li></ol>	7,616%	5,437%	2,621%
V. Inversiones financieras no corrientes	0,190%	0,153%	0,119%
1. Instrumentos de patrimonio	0,120%	0,100%	0,068%
2. Créditos a terceros	0,019%	0,016%	0,025%
5. Otros activos dinancieros	0,051%	0,038%	0,026%
VI. Activos por impuesto diferido	7,544%	6,276%	3,637%

Activo corriente	15,353%	14,123%	16,950%
II. Existencias	3,279%	2,183%	1,278%
2. Materias primas y otros aprovisionamier	0,027%	0,022%	0,018%
3. Productos en curso	3,075%	2,041%	1,174%
4. Productos terminados	0,177%	0,120%	0,085%
III. Deudores comerciales y otras cuentas a co	4,688%	5,604%	10,189%
<ol> <li>Clientes por ventas y prestaciones de ser</li> </ol>	2,189%	2,286%	8,179%
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas	1,914%	2,142%	1,606%
3. Deudores varios	0,061%	0,166%	0,098%
4. Personal	0,039%	0,034%	0,024%
5. Activos por impuesto corriente	0,277%	0,238%	0,064%
6. Otros vréditos con las Administraciones p	0,207%	0,738%	0,218%
IV. Inversiones en empresas del grupo y asoc	0,562%	0,435%	0,426%
5. Otros activos financieros	0,562%	0,435%	0,426%
V. Inversiones financieras corrientes	0,390%	1,404%	3,146%
5. Otros activos financieros	0,390%	1,404%	3,146%
VI. Periodificaciones	0,187%	0,607%	0,388%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivale	6,246%	3,890%	1,524%
1. Tesorería	6,246%	3,890%	1,524%
TOTAL ACTIVO	100,000%	100,000%	100,000%

Figure 8: Vertical analysis of Pharma Mar assets

As can be seen, the no current asset hold most of the total Assets with 84.65% in 2018, and within this the greatest patrimonial mass fixed by intangible immaterial, especially development, which forms 48.44% in 2018. These results match the general characteristics that the industry shows, because these companies need a lot of inversion that for the development of new products. On the other hand, the current assets in 2018 are 15.35% over the total Assets, they are distributed mainly between Cash and other equivalent assets (6.25% in 2018), Trade debtors and other accounts receivable (4, 69% in 2018) and existencies (3.28% in 2018).

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	V2018	V2017	V2016
Patrimonio Neto	54,669%	55,098%	67,450%
A-1) Fondos propios	53,789%	54,049%	65,528%
I. Capital	4,109%	3,405%	2,331%
1. Capital escriturado	4,109%	3,405%	2,331%
II. Prima de emisión	26,307%	21,801%	14,518%
III. Reservas	110,875%	92,520%	63,394%
1. Legal y estatuarias	0,822%	0,681%	0,466%
2. Otras reservas	110,054%	91,840%	62,928%
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	-0,828%	-1,367%	-0,681%
V. Resultados de ejercicios anteriores	-75,191%	-20,456%	-11,626%
2. (Resuldados negativos de ejercicios anteriores)	-75,191%	-20,456%	-11,626%
VII. Resultado del ejercicio	-11,484%	-41,853%	-2,408%
A-2) Ajustes por cambios de valor	0,004%	0,004%	0,003%
II. Operaciones de cobertura	0,004%	0,004%	0,003%
A-3) Subenciones, donaciones y legados recibidos	0,876%	1,044%	1,919%

Pasivo no corriente	22,138%	22,507%	16,267%
I. Provisiones largo plazo	0,055%	0,046%	0,031%
4. Otras provisiones	0,055%	0,046%	0,031%
II. Deuda no corriente	21,803%	20,687%	12,954%
1. Obligaciones y otros valores negociables	6,090%	5,001%	3,431%
2. Deudas con entidades de crédito	8,961%	10,164%	5,202%
5. Otros pasivos financieros	6,752%	5,522%	4,321%
IV. Pasivos por impuesto diferido	0,280%	0,213%	0,344%
V. Periodificaciones a largo plazo	0,000%	1,561%	2,938%
Pasivo corriente	23,193%	22,396%	16,283%
III. Deuda corriente	9,817%	7,288%	5,111%
<ol> <li>Obligaciones y otros valores negociables</li> </ol>	0,149%	0,156%	0,098%
2. Deudas con entidades de crédito y organismos oficiales	9,373%	6,926%	4,873%
5. Otros pasivos financieros	0,295%	0,206%	0,140%
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas corrientes	2,828%	2,721%	1,932%
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10,548%	9,262%	7,142%
1. Proveedores	0,050%	0,089%	0,039%
<ol><li>Proveedores, empresas del grupo y asociadas</li></ol>	1,519%	0,777%	0,456%
3. Acreedores varios	6,268%	6,548%	5,264%
<ol><li>Personal (Remuneraciones pendientes de pago)</li></ol>	1,523%	1,371%	0,942%
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	0,376%	0,274%	0,182%
7. Anticipos de clientes	0,812%	0,202%	0,259%
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,000%	3,125%	2,098%
TOTAL PATRIMONIO	54,669%	55,098%	67,450%
TOTAL PASIVO	45,331%	44,902%	32,550%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	100,000%	100,000%	100,000%

Figure 9: Vertical analysis of Pharma Mar liabilities and equity.

In this second Block of the Balance, Net Equity and Liability, is formed more or less by half of each one, being the net patrimony a 54.66% in 2018 of the total, where the own funds are almost the total of this percentage (53.79% in 2018), Non-current liabilities is 22.14% in 2018, current liabilities is 23.19% in 2018, formed by creditors and other accounts payable (10.54% in 2018) and current debt (9.81% in 2018).

The vertical indexes of Grifols S.A. they would be conformed according to the following image.

ACTIVO	V2018	V2017	V2016
Activo no corriente	96,797%	96,263%	92,800%
I.Inmovilizado intangible	0,283%	0,250%	0,511%
1. Desarrollo	0,000%	0,000%	0,000%
5. Aplicaciones informáticas	0,283%	0,250%	0,511%
II. Inmovilizado material	0,446%	0,371%	0,702%
1. Terrenos y construcciones	0,000%	0,000%	0,000%
<ol><li>Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material</li></ol>	0,322%	0,226%	0,610%
3. Inmovilizado en curso y anticipos	0,124%	0,146%	0,092%
III. Inversiones inmobiliarias	1,067%	1,095%	2,713%
1. Terrenos	0,145%	0,144%	0,261%
2. Construcciones	0,793%	0,700%	1,787%
<ol> <li>Inversiones en adaptación y anticipos</li> </ol>	0,129%	0,251%	0,665%
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas no corrientes	94,697%	94,303%	88,510%
1. Instrumentos de patrimonio	63,676%	60,466%	87,342%
<ol><li>Créditos a empresas del grupo</li></ol>	31,021%	33,837%	1,167%
V. Inversiones financieras no corrientes	0,032%	0,031%	0,079%
1. Instrumentos de patrimonio	0,000%	0,000%	0,000%
2. Créditos a terceros	0,000%	0,000%	0,000%
5. Otros activos dinancieros	0,032%	0,031%	0,079%
VI. Activos por impuesto diferido	0,272%	0,212%	0,285%

Activo corriente	3,203%	3,737%	7,200%
II. Existencias	0,121%	0,101%	0,225%
<ol><li>Materias primas y otros aprovisionamientos</li></ol>	0,121%	0,101%	0,225%
3. Productos en curso	0,000%	0,000%	0,000%
4. Productos terminados	0,000%	0,000%	0,000%
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1,135%	1,459%	3,874%
<ol> <li>Clientes por ventas y prestaciones de servicios</li> </ol>	0,017%	0,019%	0,037%
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas	0,380%	0,377%	0,729%
3. Deudores varios	0,007%	0,007%	0,008%
4. Personal	0,003%	0,002%	0,005%
5. Activos por impuesto corriente	0,504%	0,932%	2,761%
<ol> <li>Otros vréditos con las Administraciones públicas</li> </ol>	0,222%	0,122%	0,335%
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas corrientes	1,776%	1,886%	2,160%
4.Créditos a empresas	1,776%	0,435%	2,160%
5. Otros activos financieros	0,000%	1,451%	0,000%
V. Inversiones financieras corrientes	0,000%	0,000%	0,001%
5. Otros activos financieros	0,000%	0,000%	0,001%
VI. Periodificaciones	0,124%	0,117%	0,313%
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	0,047%	0,173%	0,627%
1. Tesorería	0,047%	0,173%	0,627%
TOTAL ACTIVO	100,000%	100,000%	100,000%

Figure	10.	Vertical	anal	ısis	of	Grifols	assets
iguic	10.	vortiour	ununy	010		0111013	<i>u</i> 000 <i>i</i> 0.

In this case, the non-current asset comprises almost the entire asset value (96.79% in 2018) and this is formed in most of the group's investments and non-current associated (94.69% in 2018), while current assets only cover 3.2% of total assets, made up mostly of commercial debtors and other accounts receivable (1.13% in 2018) and investments in group companies and associated current (1.77% in 2018).

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	V2018	V2017	V2016
Patrimonio Neto	33,474%	30,413%	71,455%
A-1) Fondos propios	33,472%	30,410%	71,448%
I. Capital	2,328%	2,298%	5,904%
1. Capital escriturado	2,328%	2,298%	5,904%
II. Prima de emisión	17,730%	17,499%	44,958%
III. Reservas	10,490%	7,351%	13,767%
1. Legal y estatuarias	0,466%	0,460%	1,181%
2. Otras reservas	10,024%	6,891%	12,586%
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	-1,079%	-1,199%	-3,392%
VII. Resultado del ejercicio	6,419%	6,558%	15,885%
Dividendo a cuenta	-2,662%	-2,363%	-6,067%
Otros instrumentos de patrimonio neto	0,246%	0,267%	0,392%
A-2) Ajustes por cambios de valor	0,000%	0,000%	0,000%
A-3) Subenciones, donaciones y legados recibidos	0,002%	0,002%	0,007%

Pasivo no corriente	63,351%	66,709%	23,861%
II. Deuda no corriente	33,868%	32,267%	1,078%
1. Obligaciones y otros valores negociables	19,220%	18,931%	0,000%
2. Deudas con entidades de crédito	14,544%	13,266%	0,601%
<ol><li>Acreedores por arrendamiento financiero</li></ol>	0,049%	0,036%	0,104%
5. Otros pasivos financieros	0,056%	0,034%	0,373%
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	29,450%	34,407%	22,538%
IV. Pasivos por impuesto diferido	0,033%	0,036%	0,245%
Pasivo corriente	3,175%	2,878%	4,684%
II. Provisiones a cp	0,000%		0,026%
III. Deuda corriente	0,775%	1,052%	0,358%
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,104%	0,816%	0,000%
<ol><li>Deudas con entidades de crédito y organismos oficiales</li></ol>	0,609%	0,089%	0,210%
<ol><li>Acreedores por arrendamiento financiero</li></ol>	0,022%	0,021%	0,051%
5. Otros pasivos financieros	0,040%	0,127%	0,097%
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas corrientes	0,774%	0,383%	1,098%
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1,626%	1,443%	3,203%
1. Proveedores	0,828%	0,757%	1,358%
<ol><li>Proveedores, empresas del grupo y asociadas</li></ol>	0,156%	0,102%	0,175%
<ol><li>Personal (Remuneraciones pendientes de pago)</li></ol>	0,197%	0,190%	0,491%
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	0,445%	0,395%	1,179%
TOTAL PATRIMONIO	33,474%	30,413%	71,455%
TOTAL PASIVO	66,526%	69,587%	28,545%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	100,000%	100,000%	100,000%

Figure 11: Vertical analysis of Grifols liabilities and equity.

Within the second block of the Balance Sheet, Net equity and Liabilities, the Net Equity forms 33.47% in 2018 over the total, and within it are the own funds that make up almost the total of this. The no current liability is more or less the half of the total, being 63.35% in 2018 over the total, and the current liabilities represent 3.17% in 2018 of the total, composed mainly of non-current debt (33.86% in 2018) and debt whit group business and associates in long term (29,45 in 2018), fundamental compound by commercial Creditors and Other accounts receivable (1.62% in 2018).

According to G. Gomez, the horizontal analysis consists of comparing the parts of the balance sheet in two or more consecutive periods, and comparing the increases and decreases that have occurred in the analyzed years. It is a dynamic analysis and is related to changes in time periods.

Analyzing the horizontal index of the company of Pharma Mar S.A. you get the data from the following figure.

ACTIVO	H2018	H2017
Activo no corriente	-18,318%	-29,061%
Activo corriente	-9,916%	-42,838%
TOTAL ACTIVO	-17,131%	-31,396%
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	H2018	H2017
Patrimonio Neto	-17,776%	-43,960%
Pasivo no corriente	-18,490%	-5,081%
Pasivo corriente	-14,180%	-5,643%
TOTAL PATRIMONIO	-17,776%	-43,960%
TOTAL PASIVO	-16,340%	-5,362%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	-17,131%	-31,396%

Figure 12: Horizontal analysis Pharma Mar.

All horizontal indices have a negative sign, which means that they have decreased compared to the previous year. In H2017, the accounting data is compared with the 2016 data, as can be seen the largest decline in this company occurs in 2017 in net worth, which decreases by 43.96% over the previous year, and the non-current assets that decrease by 42.83% with respect to the previous year (2016). In H2018, however, except the no current assets that decreases by 9.91%, the other parts decrease by more than 10% with respect to the previous year (2017), and that decreases the non-current assets in a greater proportion by 18, 49%.

Analyzing the horizontal index of the company of Grifols S.A. you get the data from the following figure.

ACTIVO	H2018	H2017
Activo no corriente	-0,041%	164,603%
Activo corriente	-14,810%	32,399%
TOTAL ACTIVO	-0,593%	155,084%
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	H2018	H2018
Patrimonio Neto	8,631%	9,352%
Pasivo no corriente	-6,272%	618,281%
Pasivo corriente	8,881%	57,857%
TOTAL PATRIMONIO	8,631%	9,352%
TOTAL PASIVO	-5,645%	526,312%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	-1,303%	156,920%

Figure 13: Horizontal analysis Grifols.

In this company, you can see that in 2017 there is a positive effect with respect to 2016, since all of its items increase, highlighting mainly the increase in liabilities by 618% compared to 2016. As can be seen in the Appendix, this increase is due to an "descomunal" increase in debts. And in 2018, most of the parts were reduced, although not in an exorbitant way, highlighting the decrease of the current assets by 14.81%.

#### ANALYSIS OF MANEUVER FUND AND OPERATING NEEDS OF FINANCING.

According to D. Lorenzana (2012), the maneuver fund is the difference between current assets and current liabilities, that is, the differences that exist between short-term collection rights and short-term payment obligations. The normal and recommended is that the working capital is positive.

On the other hand, the operational financing needs are the net investments that the company needs to carry out its current operations once the financing generated by the operation itself has been deducted, according to B. Oliete (2012).



Pharma Mar S.A.

Figure 14: Maneuvering fund of Pharma Mar.

In the company PharmaMar S.A., in 2016 the company presents a positive working capital, which is an efficient result for the company, since it can face its short-term obligations with the rights it has in the short term. In 2017, the situation worsens to a great extent, since positive funds in the previous year obtain a negative fund, because its short-term rights decrease by half. Finally, in 2018 a negative maneuver fund was also obtained, although better than that obtained in the previous year, due to its short-term payment obligations have decreased.

PHARMAMAR S.A.		2018	2017	2016
FONDO DE MANIOBRA = (PN+PNC)-ANC	-	21.243.000,00€ -	27.047.000,00€	3.179.000,00€
NOF= EX+CLI+CAJA-PROV		32.674.000,00€	31.502.000,00€	57.623.000,00€

Figure 15: Analysis of operating needs of Pharma Mar.

In 2018 and 2017, the company present a negative maneuver fund and the need to count on the help to continue with the usual operations of the company, and in 2016, although a priori it will present a favorable result for having a positive result, also they need financing operational.

Grifols S.A.



Figure 16: Analysis of maneuvering fund of Grifols.

The company Grifols SA, presents in the three periods analyzed in the maneuver fund a positive result, in the first instance it can be said that the company is in a good economic situation, that it can face its short-term obligations with its short-term rights. In addition, this is increasing in the length of the analyzed periods; therefore a better result is obtained with the passage of time.

GRIFOLS S.A.		2018	2017	2016
FONDO DE MANIOBRA = (PN+PNC)-ANC		1.415.245,00€	80.519.524,00€	50.965.760,00€
NOF= EX+CLI+CAJA-PROV	-	21.504.432,00€ -	10.040.072,00€	1.722.050,00€

Figure 17: Analysis of operating needs of Grifols.

In the company Grifols S.A. in all the periods analyzed, the financing operations needs are lower than the maneuver fund, so the company must not resort to outside financing to continue with its normal operations of the company, it is in a good financial situation in which can cope with the situation by itself.

#### ANALYSIS OF RENTABILITY

According to J.P. Ballesta (2002), the economic profitability (ROA) of a company or the profitability of the investment is a measure, referenced at a specific time, where the performance of the assets of a company is independent of how they have been financed. Specifically, it is the ability of the company's assets to generate value independently of its financing.

Economic profitability is defined as Earnings before Interest and Taxes divided whit total Assets.



Figure 18: Economic profitability formula.

The Benefit before Interest and Taxes is the result that generate all the investments, that is, all the operating expenses and income and the financial expenses and income. Within Balance is under the heading of Profit and Loss that is denominated equal. The denominator refers to the media of the total assets in the years in which it is analyzed.

Regarding economic profitability, the higher the ratio that represents a better situation will be found. This must be quite large because a part of it wills retribution to the debt and to the shareholders. On the other hand, if this is zero or negative, it has a harmful effect for the company, since it would mean that the company does not manage to obtain the expected return through its assets through its main activity.



Figure 19: Economic profitability of Pharma Mar.

The company of PharmaMar S.A. it presents a negative economic return in the periods of 2018 (Point 1) being exactly -9.18%, and 2017 (Point 2) being -33.07%. Therefore, the performance of the company has a nefarious performance, although the situation has improved from one year to the next.



Figure 20: Economic profitability of Grifols.

The company of Grifols S.A. it presents a positive economic return in the two periods, in 2018 it presents a 9.07% (Point 1), and in 2017 it presents a 12.37% (Point2). To which the company's returns are favorable for the economic situation of the company, although from 2017 to 2018 it has reduced its profitability, a factor that it must take into account to take into account the operational activities in the future.

As can be seen, the company of Grifols SA presents a better economic situation in relation to the company Pharma Mar SA that its returns are much higher, and in addition, a difference of Pharma Mar, its returns are positive, the necessary condition for the profit os the company through its main activity.

Although this is the most normal way to calculate the ROA, we can verify by other procedures that this has been calculated correctly, which is the case of the multiplication of the margin by rotation.

The margin can be calculated as a result before of interest and taxes, used to also to calculate the ROA, divided by the net amount of the billing. While the rotation can be calculated as, the net amount of the turnover, between the total assets means (also used in the calculation of the ROA). In this way we verify that the calculated ROA of both forms is the same:

NALISIS DE ROA PHARMA MAR S.A.	2018	2017
GASTOS FINANCIEROS	3.663.000,00€	3.941.000,00€
TASA IMPOSITIVA EFECTIVA = t	12%	1%
1-t	88%	99%
GASTOS FINANCIEROS x (1-t)	3.219.613,19€	3.887.198,44€
RESULTADO	- 31.116.000,00€	-136.841.000,00€
RESULTADO + GASTOS FINANCIEROS (1-t)	- 27.453.000,00€	-132.900.000,00€
ACTIVO MEDIO	298.948.000,00€	401.768.500,00€
ROA	-9,18%	-33,08%
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	94.011.000,00€	88.877.000,00€
MARGEN	-29,20%	-149,53%
ROTACION	31,45%	22,12%
COMPROBACION ROA = MARGEN X ROTACION	l -9,18%	-33,08%

Figure 21: Verification of economic profitability.

Once these data have been calculated, the interannual variation of the ROA is analyzed. This part shows how the factors that affect the economic profitability of the company have varied between the years analyzed.

ANÁLISIS DE LA VARIACIÓN INTERANUAL DE ROA PHARMA MAR S.A.	2018	ANÁLISIS DE LA VARIACIÓN INTERANUAL DE ROA GRIFOLS S.A.	2018
VARIACION EN ROA	23,90%	VARIACION EN ROA	-3,30%
VARIACION EN MARGEN	120,33%	VARIACION EN MARGEN	-3,07%
VARIACION EN ROTACIÓN	9,33%	VARIACION EN ROTACIÓN	-3,87%
EFECTO MARGEN EM	26,62%	EFECTO MARGEN EM	-0,50%
EFECTO ROTACIÓN ER	-13,95%	EFECTO ROTACIÓN ER	-2,91%
EFECTO CONJUNTO EC	11,22%	EFECTO CONJUNTO EC	0,12%
COMPROBACIÓN VARIACION ROA = EM+ER+EC	23,90%	COMPROBACIÓN VARIACION ROA = EM+ER+EC	-3,30%

Figure 22: Annual variation of economic profitability.

The economic profitability in the company PHARMA MAR S.A. has increased by 23.90% from 2017 to 2018. This is because the company's margin has increased by 120.33% and turnover by 9.33%. Therefore, although we must take into account that they have a negative profitability, the company has improved significantly from one year to the next, so it is a positive aspect.

Economic profitability has been reduced over time, because both the rotation and the margin have also been reduced too (-3.87% and -3.07% respectively). Therefore, although the company has a good economic return in the two periods, this account has been reduced over time, and this is a negative aspect. The fear that it will decrease even more in the future.

The interannual variation of the ROA can be made through the margin effect, the rotation effect and the joint effect. The margin effect is the rotation of the previous year multiplied by the margin variation of that year. The rotation effect is the multiplication of the margin of the previous year by the variation of this year's rotation, and the joint

effect is the multiplication of the variation of the margin by the variation of the rotation. These three calculated items are added and the ROA variation check is obtained, which must be the same as the one calculated previously to make sure that it has been calculated correctly.

On the other hand, the financial return (ROE) or the return on equity is a measure within a specific period of time, the yield obtained from the property rights of the company with the independence of the results. This profitability is what the shareholders and owners of the company perceive, which the managers try to maximize it for the interest of the owners. A poor financial return limits the accessibility to new funds for the company. On the one hand, investors will not be attracted to invest in the company if it does not have a good financial return and another part, it is indicative that the funds are generated internally, According J.P. Ballesta (2002).

The financial profitability of a company is calculated by the coefficient between Benefits before Taxes divided by total net equity of the company.



Figure 23: Financial profitability formula.

The financial profitability can be expressed in another way to analyze it more closely as:

Figure 24: Comparation between economic and financial profitability formula.

The ROE can be broken down as the sum of the economic return, plus the differentiation between the financial return of the company and the fixed costs, multiplied by the company's liability between the net equity.

The liability between equity is the effect of financial leverage, that is, the amount of debt with which they are financing. Related to this, we must take into account financial flexibility, that is, the point where the company can be financed by debt without the company having problems to face it. The sign of this factor will depend on whether the fixed costs of the company are superior to the economic profitability it has.

A company that is not indebted, its economic profitability will coincide with the financial profitability.

Pharma Mar S.A.

ANALISIS DE ROE PHARMA MAR S.A.	2018	2017
RESULTADO	- 31.116.000,00€	-136.841.000,00€
PATRIMONIO NETO MEDIO	164.132.500,00€	250.799.500,00€
ROE	-18,96%	-54,56%
PASIVO MEDIO	134815500	150969000
COSTE FINANCIERO MEDIO DEL PASIVO= CF	2,39%	2,57%
ENDEUDAMIENTO	82,14%	60,20%
MARGEN DE APALANCAMIENTO = ROA - CF	-11,57%	-35,65%
APALANCAMIENTO FINANCIERO = ENDEUDAMIENTO X (ROA - CF)	-9,50%	-21,46%
ROE = ROA + APALANCAMIENTO	-18,69%	-54,54%

#### Figure 25: Financial profitability of Pharma Mar.

The company of Pharma Mar S.A. It presents a negative financial return because the result of the company is also negative, and therefore when applying the equation the result obtained is negative. A negative result reflects that shareholders are not receiving the return expected to be investing in the company, and also produces new investors feel rejected by it by not offering a good financial return.

In 2017 a financial return of -54.56% is obtained and in 2018 of -18.96%, so although in both years it presents a negative situation with respect to financial profitability, at least it has managed to improve and in a large measure. The company has a large debt, that is, it is very leveraged, since in 2017 this factor represents 60.20% and in 2018 it even increases further reaching 82.14%. The margin of leverage is negative, because the ROA (previously calculated is negative), therefore if it is a negative factor you subtract something negative, even make it more negative.

Therefore, since financial profitability is lower than economic profitability, it means that the average cost of the company's debts to finance its assets exceeds economic profitability. Grifols S.A.

ANALISIS DE ROE GRIFOLS S.A.	2018	2017
RESULTADO	329.718.263,00€	341.327.404,00€
PATRIMONIO NETO MEDIO	1.651.131.359,50€	1.515.145.302,00€
ROE	19,97%	22,53%
PASIVO MEDIO	3519420153	2099943026
COSTE FINANCIERO MEDIO DEL PASIVO= CF	3,33%	4,35%
ENDEUDAMIENTO	213,15%	138,60%
MARGEN DE APALANCAMIENTO = ROA - CF	5,75%	8,02%
APALANCAMIENTO FINANCIERO = ENDEUDAMIENTO X (ROA - CF)	12,25%	11,11%
ROE = ROA + APALANCAMIENTO	21,32%	23,49%

#### Figure 26: Financial profitability of Grifols.

The company of Grifols S.A. It presents a positive financial return, so that the shareholders of the company are obtaining profitability by having their funds invested in this company.

In 2017 a financial return of 22.53% is obtained, and in 2018 it is reduced to 19.97%, so although the profitability is positive in both years, the shareholders of the company will see reduced profitability obtained and take action on this. As can be seen, the company is very leveraged, meaning that a large part of its investments are being financed with debt, in 2017 it represents 138.60%, while in 2018 it increases by a large amount, representing 213.15%.

In this case, the economic profitability of the company is positive and greater than the average financial cost of the liability, with which the margin of both years is positive, and therefore the financial profitability of the company is higher than the economic profitability of the company.

Therefore, since financial profitability is greater than economic profitability, it means that the average cost of the company's debts is lower than the economic profitability that is obtained. As the company is financing part of its assets with outside resources (debt) the company has increased its financial profitability.

According to E. Zamora (2017), the Threshold of Profitability represents the level of sales in which the revenues and the costs of the company coincide, that is to say, the level of sales with which a null result is obtained, "0", Therefore, it is also known as the balance point of the company.

To calculate this parameter, it will be the quotient of the fixed expenses between one minus the variable expenses between the operating revenues of the company.



Figure 27: threshold of profitability formula.

UMBRAL DE RENTABILIDAD PHARMA MAR S.A.	2018
INGRESOS DE LA EXPLOTACIÓN =IE	114.332.000,00€
GASTOS FIJOS = GF	113.896.000,00€
GASTOS VARIABLES= GV	38.488.000,00€
UMBRAL DE RENTABILIDAD	171.693.970,15€
UMBRAL DE RENTABILIDAD GRIFOLS S.A.	2018
INGRESOS DE LA EXPLOTACIÓN =IE	656.118.073,00€
GASTOS FIJOS = GF	202.342.074,00€
GASTOS VARIABLES= GV	152.734.848,00€
UMBRAL DE RENTABILIDAD	263.736.026,72 €

Figure 28: Analysis of threshold of profitability.

The company of Grifols S.A. although up to now analyzed is the company that is in a better economic and financial situation, it needs a higher level of sales compared to Pharma Mar S.A to get breakeven (Threshold of profitability). From this point of sales, the company starts to have profits; below this company has losses, therefore, the company of Pharma Mar S.A. from the level of sales 171,693,970.15  $\in$  the company starts to have profits, on the other hand, the Grifols S.A. from the level of sales of  $\in$  263,736,026.72 the company starts to obtain benefits.

But in this point, it can be seen, when comparing this data with the operational income of each company, the threshold of profitability of Pharma Mar is higher than his operating income. On the other hand, the threshold of profitability of Grifols is lower than its operating income and, therefore, it will be easier to reach that level of sales (Grifols).

#### MATURITY PERIOD OF THE COMPANY

According to S.A. Javier, the average period of maturation of a company is the average time that elapses between charging customers for the sale of products (include the time of enter the products in the warehose) and payment to suppliers of the company for the purchase of a producer to be able to face the operational activity of the company. Within the average period of maturation of the company, two aspects are distinguished:

- Period of economic maturity. Referred to the time that lasts the cycle of exploitation of the company, that is to say, from the moment in which the entry of merchandise in the store of the company takes place until the invoices issued to the clients are charged.
- Period of financial maturity. Referred to the time in which the company takes to recover the capital invested in its production process.



Figure 29: Outline of the maturation period.

The average period of economic maturity is composed of the period of storage of the products plus the term of collection to customers. The storage term refers to the time that elapses since the raw materials arrive to the company until they are sold and they manage to leave the warehouse. On the other hand, the collection period is the time that elapses from when the merchandise of the company is sold to the clients until they are charged.

The average period of financial maturity is the difference between the average period of economic maturity minus the payment period by the providers. The payment term

refers to the time that elapses since the goods are purchased until they are paid to the suppliers.

Pharma Mar S.A.

PERIODO MEDIO DE MADURACIÓN PHARMA MAR S.A.	2018	2017
APROVISIONAMIENTOS	5.800.000,00€	5.425.000,00€
SALDO MEDIO DE EXISTENCIAS	8011000	6613000
ROTACION DE EXISTENCIAS	72,40%	82,04%
PLAZO DE ALMACENAMIENTO	504	445
IMPORTE NETO CIFRA DE NEGOCIO (1+IVA)	113.753.310,00€	107.541.170,00€
SALDO MEDIO DE CLIENTES	12.797.500,00€	30.556.000,00€
ROTACION DE CLIENTES	888,87%	351,95%
PLAZO DE COBRO	41	104
PERIODO DE MADURACIÓN ECONÓMICO	545	549
COMPRAS	7.548.000,00€	6.473.000,00€
COMPRAS (1+IVA)	9.133.080,00€	7.832.330,00€
SALDO MEDIO DE PROVEEDORES	3.541.500,00€	2.597.000,00€
ROTACION DE PROVEEDORES	257,89%	301,59%
PLAZO DE PAGO	142	121
PERIODO DE MADURACIÓN FINANCIERO	404	428

Figure 30: Maduration period of Pharma Mar.

Existences rotation is calculated as the quotient between the company's supplies between the average existences balance, and the storage term is 365 days (corresponding to the calendar year) between the existences rotation. In 2017, 445 days pass from the storage of the raw materials in the warehouse until the products are sold. In 2018 the situation worsens, since they take longer to leave the products, 504 days.

Customer rotation is the quotient between the net amounts of the turnover plus the VAT (IVA) of the sale between the average balance of customers, and the term of collection of customers is 365 days between the rotations of customers. In 2017 it took around 104 days to collect the invoices that were issued to customers, in 2018 this situation improves significantly since only 41 days pass.

The average term of economic maturity is the sum of both parameters, in 2017 it is 549 days, and in 2018 it is 545 days.

The rotation of suppliers is the quotient between purchases plus the VAT (IVA) borne by them among the average balance of suppliers of the company. The payment term is the quotient between 365 days between the rotations of suppliers. In 2017, the average term of payment to suppliers is 121 days, and in 2018, the situation improves as the payment term increases to 142 days.

The period of financial maturity is the subtraction between the average period of economic maturity and the term of payment to suppliers, which in 2017 is 428 days and in 2018 is 404 days.

The period of financial maturity is positive, so the period that elapses since the materials enter the warehouse until it is collected is product is greater than the collection period. Therefore, the company will need financing to continue with its natural production.

Grifols S.A.

PERIODO MEDIO DE MADURACIÓN GRIFOLS S.A.	2018	2017
APROVISIONAMIENTOS	2.614.325,00€	2.357.003,00€
SALDO MEDIO DE EXISTENCIAS	5719947,5	4884791,5
ROTACION DE EXISTENCIAS	45,71%	48,25%
PLAZO DE ALMACENAMIENTO	799	756
IMPORTE NETO CIFRA DE NEGOCIO (1+IVA)	783.210.001,53€	714.997.788,23€
SALDO MEDIO DE CLIENTES	20.446.213,00€	18.005.236,50€
ROTACION DE CLIENTES	3830,59%	3971,05%
PLAZO DE COBRO	10	9
PERIODO DE MADURACIÓN ECONÓMICO	808	766
COMPRAS	3.621.436,00€	3.020.204,00€
COMPRAS (1+IVA)	4.381.937,56€	3.654.446,84€
SALDO MEDIO DE PROVEEDORES	47.629.042,00€	37.874.871,50€
ROTACION DE PROVEEDORES	9,20%	9,65%
PLAZO DE PAGO	3967	3783
PERIODO DE MADURACIÓN FINANCIERO	-3159	-3017

Figure 31: Maduration period of Grifols.

Existences rotation is calculated as the quotient between the company's supplies between the average existences balance, and the storage term is 365 days (corresponding to the calendar year) between the existences rotation. In 2017, 756 days pass from the storage of the raw materials in the warehouse until the products are sold. In 2018 the situation worsens, since they take longer to leave the products, 799 days.

Customer rotation is the quotient between the net amounts of the turnover plus the VAT (IVA) of the sale between the average balance of customers, and the term of collection of customers is 365 days between the rotations of customers. In 2017 it took

around 9 days to collect the bills that were issued to customers, in 2018 this situation gets worse as 10 days pass, that is, one more day compared to the previous year.

The average term of economic maturity is the sum of both parameters, in 2017 it is 766 days, and in 2018 it is 808 days.

The rotation of suppliers is the quotient between purchases plus the VAT (IVA) borne by them among the average balance of suppliers of the company. The payment term is the quotient between 365 days between the rotations of suppliers. In 2017, the average payment period to suppliers is 3783 days, and in 2018, the situation improves as the payment term increases to 3967 days.

The period of financial maturity is the subtraction between the average period of economic maturity and the term of payment to suppliers, which in 2017 is -3017 days and in 2018 is -3159 days.

Therefore, as the maturation cycle is shorter than the payment term, the company enjoys an excess of assets to meet the payments of the debts.

According to Holded (2018), financial ratios are tools that are used to analyze the financial situation of the company, to know if the company is being managed well / badly.

In this analysis you will see different financial ratios, depending on the financial structure of the company and depending on the liquidity of this.

#### **"VERY IMPORTANT"**

In the figures that will be analyzed next, point 1 corresponds to 2016, 2 to 2017 and 3 to 2018.

#### ANALYSIS OF THE FINANCIAL STRUCTURE THROUGH RATIOS

The debt ratio is a fundamental tool to know the quantity and quality of a company's debt, as well as to find out if it is obtaining enough profit to support such a financial burden.

This ratio is calculated through the quotient between the Company's Liabilities and the Net Equity. If you want to calculate the short-term debt, you would use the current liabilities, and in the long term, the non-current liabilities. D. Espinosa (2011).



Figure 32: Debt ratio formula.

The lower this ratio, the more autonomy the company has. The interval that is considered optimal for companies is between 0.7 and 1.5.

Pharma Mar S.A.



Figure 33: Debt ratio of Pharma Mar.

The indebtedness has been increasing in the company of Pharma Mar with the passage of time. In 2016, it has a ratio of indebtedness less to the optimal interval, but given that the less this ratio is, the less complications the company has to face its debts, they are facing a good situation, because the company will have decided to finance itself differently from the debt. In the years 2017 and 2018, the debt increases slightly, and in these two years the company is within the optimum range of indebtedness, so the company is being financed largely by its debts, but without reaching a extreme level that can not stand. This is a good situation, because the company increases his profitability whit the debt.



Figure 34: Analysis between short and long term in the debt of Pharma Mar.

Within the debt, we have short-term debt and long-term indebtedness, which are distributed almost identical in both cases in this company. The short-term debt should be less long-term debt, as they are debts that have to cope in a short time. And this is produced in this case, for this the company not has problems to face the debt.

Grifols S.A.



Figure 35: Debt ratio of Grifols.

The company of Grifols, presents a drastic change in its indebtedness. In 2016, it has a much lower indebtedness than the optimal interval, which, as has been said before, is a good result since the company is financing itself in a majority way that is not debt. But in the two subsequent years this increases in an exorbitant way, the company is too indebted and this directly affects the company.

To see how you have to face this debt, you have to analyze what is short term and long term.



Figure 36: Analysis between short and long term in the debt of Grifols.

In 2016, the company is not heavily indebted, and short-term debt is insignificant, so the company will have no problems reconciling with it. Once the debt is analyzed more closely, we can see that in the short term the debt is small, and that the enormous amount that had grown is due to the long-term indebtedness, so the company in the short term will not have problems to deal with debts, but must take into account the amount of indebtedness that has the long term for the future. Although it should be noted that in 2018 the company has a better situation compared to the previous year.

The Solvency ratio measures the ability of a company to meet its payment obligations. This can be calculated as Total Assets divided by Total Liabilities.



Figure 37: Solvency ratio formula.

The optimal value range in this ratio ranges between 1.5 and 2.5. Between these two points the company is in a correct situation to be able to face all its debts, both short and long term. If the value is higher than 2.5, it is a situation of attention, since they are offering too much guarantee to their creditors. This situation can be resolved by borrowing more with external financing. If the ratio is less than 1.5 and greater than 1, it is in a situation of caution, since in the face of a bad situation, it could not face its

debts. And finally, if this ratio is less than 1, the company is in technical bankruptcy. (E.Escrig (2018)).



Figure 38: Analisys between solvency in Pharma Mar and Grifols.

Both companies are considered solvent. In 2016, Grifols is more solvent than Pharma Mar, but both companies are facing a situation of attention, since they are even too solvent, and could increase their profitability by borrowing with outside financing. In 2017, Pharma Mar is within the optimum solvency range, however Grifols is below this range, and therefore this situation is dangerous and not knowing how to cope with it could lead to a technical bankruptcy. And in 2018, Pharma Mar is still within the optimum range even though it has reduced its solvency to a small extent, and therefore is in a good situation, and Grifols has managed to improve its situation with respect to the previous year and at that time is within the optimal range, so the company is in a good solvency situation.

#### **RATIOS BASED ON LIQUIDITY**

The liquidity ratio or current ratio is a tool used to see the ability of the company to meet its short-term payments. To calculate it, it is the quotient between current assets among current liabilities.



Figure 39: Liquidity ratio formula.

This ratio must be greater than 1,5. If it is within the range of 1.5 and 2, the company is in the optimum liquidity condition. If it is higher than 2, the company has an excess of current assets, and could improve its situation if part of it used it correctly. If it is between 1.5 and 1, the company could end up in suspension of payments. And in the situation that is less than 1, the company would be in suspension of theoretical or technical payments. Gonzalo (2018).

Pharma Mar S.A.



Figure 40: Liquidity ratio in Pharma Mar

In 2016, the company is above the ideal percentage of liquidity, so in this period the company is able to deal with its short-term debts. But in 2017, the company reduces its liquidity by 40%, so it is far below being in the optimal range. As has been well said, at this point the company would be in a situation of theoretical or technical suspension of payments. And in 2018, although it increases slightly, it would be in the same situation as the previous year.

Grifols S.A.



Figure 41: Liquidity ratio in Grifols.

The company has been decreasing its liquidity over the years studied, but at all times it is in a good position, so it does not pose any problem for short-term debts and could be addressed at all times. The problem of this situation is the future hope, since it has a decreasing tendency, in 2018 it is already at the edge of the good situation, and if it is expected to follow this trend, in the future it could have complications to face its payments short term.

The Treasury ratio or the acid test is the relationship between the liquid assets and the realizable assets of a company with its current liabilities. Therefore, this ratio measures the ability of the company to generate sufficient liquidity with the assets available and realizable assets to pay the short-term debts. A. Peiro (2010).



Figure 42: Acid test ratio formula.

The optimal time interval is between 0.75 and 1, this is where the correct situation for the company would be found. If the ratio is greater than 1, the company has excess of available and is obtaining a less profitability than if it used it adequately. And if the ratio is less than 0.75, the company has difficulty coping with short-term debts.

```
Pharma Mar S.A.
```



Figure 43: Acid test in Pharma Mar.

In accordance with the current ratio, in 2016 the company is in the right situation to be able to meet its short-term payment obligations. But in 2017, it greatly diminishes and the company, both in 2017 and 2018, faces a difficult situation in order to be able to face its short-term debts.

Grifols S.A.



Figure 44: Acid test in Grifols.

As with the current ratio, in 2016 the company has an excess of assets, which by allocating it to other activities could increase the profitability of the company, it is

sufficiently capable of facing all its short-term debts. As it happens with 2016, in 2017 it has an excess of assets (although it has decreased slightly) and should act in the same way. And finally in 2018, the company is within the optimum range of the company, and therefore is in the best possible situation within this ratio, since it can deal with all the short-term debts of the company, and the excesses are destined to other operations with which to improve the profitability of the company.

### Conlusion

In the present work, an economic and financial analysis of two companies of the pharmaceutical sector was carried out, in particular the company Pharma Mar SA and Grifols SA, in the period from 2016 to 2018. For this purpose, the annual accounts have been used of the companies.

First, an analysis of the patrimonial structure has been carried out through vertical indexes and horizontal indexes. From this analysis, it is deduced that the in total Assets of the companies, the more part of these are of Non-Current Asset, that is, that the greater part of their assets and rights are destined to a lasting form in the company. In the case of the equity and Liabilities, in the company Pharma Mar this section is divided more or less in the same percentage, and in the company of Grifols, the majority corresponding to the non-current liabilities, that is to say the obligations are superior to the year, being the obligations less than a year no significant. In addition, it should be noted that the company Pharma Mar has seen all its global parts reduced as the years passed, On the other hand, Grifols' business in 2017 increased all of its items to a large extent, since the assets and the equity and liabilities are increased by more than 150%, and in 2018 they fell slightly, not exceeding a decrease in 2%.

All these patrimonial movements are reflected in the maneuver fund ("Fondo de Maniobra") and also in the operational financing needs. Pharma Mar in 2016 has a positive FM but not enough and for that it needs operational financing needs, but due to the decrease in the following years, a negative result is obtained, and operational financing is also needed. However, Grifols presents in every year analysis of the positive maneuver fund, related to the increase of the patrimonial masses that favor, although in 2016 it has a positive result, it would not be sufficient and it would need operational financing.

As for the profitability of each company, this analysis is divided into economic profitability, financial profitability and the threshold of profitability. The economic profitability and financial profitability are completely opposite in both companies. In Pharma Mar, both returns are negative both in 2017 and 2018, but in 2018 they improved slightly compared to the previous year. In Grifols they are positive in the two years, decreasing slightly in 2018. The threshold of profitability is the level of sales that the company needs to start having benefits. The company Grifols needs a higher level of sales compared to the company of Pharma Mar to begin to have benefits, but we must bear in mind that when comparing this data with the operational income of each

company, the threshold of profitability of Pharma Mar is higher than his operating income. On the other hand, the threshold of profitability of Grifols is lower than its operating income and, therefore, it will be easier to reach that level of sales (Grifols).

Regarding the average period of maturity of a company, it is necessary to differentiate the economic from the financial. The period of economic maturity is the period from which the raw materials are acquired until we obtain the pay by the customers. This term is shorter in Pharma Mar than in Grifols, which means that the company have less time the products in the warehouse and collect the pay them in less time than the other. And the period of financial maturity is the term of the economic maturation minus the term of payment to the suppliers. The term of payment in Grifols is much longer than in Pharma Mar, so the company has more time to be able to cope with their debts, and therefore, although it has a longer maturity period and takes longer to get its products out of storage, it has a better situation with respect to the other company, since it has more time to face its obligations.

Finally, an analysis is carried out by means of ratios, some depending on the financial structure such as indebtedness and solvency, and others depending on the liquidity of the company, such as the current ratio and test acid. Regarding indebtedness, in the company of Pharma Mar has been improving over time, reaching to be within the optimum levels of indebtedness, so that the company is in a correct situation in 2018. However, Grifols' company has also increased its indebtedness in 2018 with respect to 2016, and its situation is of attencion since it is too indebted, but as this debt corresponds to a greater extent in the long term, initially in the short term he would not have problems to deal with his debts, but he has to take into account the long term for the future. Regarding solvency, in 2018 the companies are at an optimum level of solvency, with Pharma Mar being more solvent than Grifols.

Regarding the liquidity ratio, the companies that are below the optimum level, and are supposed to have problems, being Grifols' liquidity larger than Pharma Mar. But in this part it is necessary to take into account the sector that is being analyzed, and therefore the level in which it is found is not so problematic. And finally, in the acid test, the company Pharma Mar has a bad situation to deal with its problems in the short term since it is below the optimum level, on the contrary, Grifols is within this range and therefore it is in the ideal situation to deal with your short-term debts.

In conclusion, once analyzed the economic factors of the activity of the two business Grifols S.A. is in a better economic and financial situation at all times, and in the face of the situation of a decision of to take the election of which we are going chose is this company.

### References

ALEGRE, TONI (2015). "Las necesidades operativas de fondos nof vs el fondo de maniobra". Recuperado de https://ahorroempresa360.wordpress.com/2015/11/27/las-necesidadesoperativas-de-fondos-nof-vs-el-fondo-de-maniobra/

ARCHEL, P., LIZARRAGA, F., SÁNCHEZ, S., y CANO, M. (2015). Estados contables: elaboración, análisis e interpretación. Madrid: Ediciones Pirámide.

AZOFRA, V. (1995). "Sobre el análisis financiero y su nueva orientación". Anales de estudios económicos y empresariales, (10), 9-28.

CALLEJA, JOSE LUIS (2008). "El fondo de maniobra y las necesidades operativas de fondos". Madrid: IE Business School.

CUERVO, A., y RIVERO, P. (1986). "El análisis económico-financiero de la empresa". Revista española de financiación y contabilidad, 16, (49), 15-33.

ESCRIG OLMEDO, ELENA (2018)."Aspectos financieros de la Tesorería (PARTE 1)". [Diapositivas de Power Point]. Recuperado 4 Mayo, 2019, de https://aulavirtual.uji.es /pluginfile.php/4798854/mod\_resource/content/1/TEMA6\_PARTEI.pdf

ESPINOSA, DAVID (2011). "Análisis económico financiero de una empresa". Recuperado de http://www.davidespinosa.es/joomla/index.php?option=com\_content&view=article&id=3 09:ratios-de-endeudamiento&catid=143:analisis-economico-financiero-de-una-empresa.

GOMEZ, GIOVANNY (2001). "Análisis vertical y horizontal de los estados financieros". Gestiopolis.

GONZALO (2018). "Ratios de liquides". Recuperado de https://hablemosdeempresas.com /pymes/ratios-liquidez/

LORENZANA, DIEGO (2012). ¿Qué es el fondo de maniobra y porque es una magnitud tan importante? [En línea] Pymes y autónomos.

OLIETE, BEATRIZ (2012). "Las necesidades operativas de fondos", [en línea] empresa actual.

PALOMARES LAGUNA, J. y PESET, M. J. (2015). "Estados financieros: interpretación y análisis". Madrid: Pirámide.

PEIRO, A. (2015)."Test Ácido". Recuperado de https://economipedia.com/definiciones/testacido.html

Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad.

SAMPER ARIAS, JAVIER (2018). "Periodo medio de maduración". [En línea], Economipedia.

SÁNCHEZ BALLESTA, JUAN PEDRO (2002): "Análisis de Rentabilidad de la empresa", [en línea] 5campus.com, Análisis contable

ZAMORA, EVA (2017). "Umbral de rentabilidad". Periódico: El economista, Análisis contable

PHARMA MAR, S.A.: https://www.pharmamar.com/es/

GRIFOLS S.A.: https://www.grifols.com/es/

HOLDED: https://www.holded.com/es/blog/ratios-analizar-situacion-financiera-empresas/

## Apendix

Balance Sheet and Profit and loss account Pharma Mar S.A.

ACTIVO	2018	2017	2016
Activo no corriente	229.345.000,00€	280.778.000,00€	395.802.000,00€
I.Inmovilizado intangible	131.246.000,00€	171.090.000,00€	298.708.000,00€
1. Desarrollo	130.379.000,00€	169.962.000,00€	297.465.000,00€
5. Aplicaciones informáticas	867.000,00€	1.128.000,00€	1.243.000,00€
II. Inmovilizado material	20.197.000,00€	20.809.000,00€	20.516.000,00€
1. Terrenos y construcciones	12.925.000,00€	13.442.000,00€	13.960.000,00€
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	6.105.000,00€	6.788.000,00€	4.366.000,00€
3. Inmovilizado en curso y anticipos	1.167.000,00€	579.000,00€	2.190.000,00€
III. Inversiones inmobiliarias	845.000,00€	1.492.000,00€	1.492.000,00€
1. Terrenos	845.000,00€	1.492.000,00€	1.492.000,00€
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas no corrientes	56.101.000,00€	66.366.000,00€	57.184.000,00€
1. Instrumentos de patrimonio	35.465.000,00€	48.590.000,00€	44.693.000,00€
2. Créditos a empresas del grupo	20.636.000,00€	17.776.000,00€	12.491.000,00€
V. Inversiones financieras no corrientes	515.000,00€	501.000,00€	568.000,00€
1. Instrumentos de patrimonio	326.000,00€	327.000,00€	326.000,00€
2. Créditos a terceros	51.000,00€	51.000,00€	118.000,00€
5. Otros activos dinancieros	138.000,00€	123.000,00€	124.000,00€
VI. Activos por impuesto diferido	20.441.000,00€	20.520.000,00€	17.334.000,00€
Activo corriente	41.597.000,00€	46.176.000,00€	80.781.000,00€
II. Existencias	8.885.000,00€	7.137.000,00€	6.089.000,00€
2. Materias primas y otros aprovisionamientos	74.000,00€	72.000,00€	88.000,00€
3. Productos en curso	8.331.000,00€	6.673.000,00€	5.596.000,00€
4. Productos terminados	480.000,00€	392.000,00€	405.000,00€
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12.702.000,00€	18.321.000,00€	48.560.000,00€
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	5.931.000,00€	7.475.000,00€	38.979.000,00€
<ol><li>Clientes, empresas del grupo y asociadas</li></ol>	5.186.000,00€	7.003.000,00€	7.655.000,00€
3. Deudores varios	166.000,00€	542.000,00€	469.000,00€
4. Personal	106.000,00€	110.000,00€	113.000,00€
5. Activos por impuesto corriente	751.000,00€	779.000,00€	306.000,00€
6. Otros vréditos con las Administraciones públicas	562.000,00€	2.412.000,00€	1.038.000,00€
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas corrientes	1.524.000,00€	1.422.000,00€	2.030.000,00€
5. Otros activos financieros	1.524.000,00€	1.422.000,00€	2.030.000,00€
V. Inversiones financieras corrientes	1.057.000,00€	4.590.000,00€	14.993.000,00€
5. Otros activos financieros	1.057.000,00€	4.590.000,00€	14.993.000,00€
VI. Periodificaciones	507.000,00€	1.986.000,00€	1.848.000,00€
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	16.922.000,00€	12.720.000,00€	7.261.000,00€
1. Tesorería	16.922.000,00€	12.720.000,00€	7.261.000,00€
TOTAL ACTIVO	270.942.000,00€	326.954.000,00€	476.583.000,00€

PATRIMONIO NETO Y PASIVO		2018	2017	2016
Patrimonio Neto		148.121.000,00€	180.144.000,00€	321.455.000,00€
A-1) Fondos propios		145.736.000,00€	176.716.000,00€	312.297.000,00€
I. Capital		11.132.000,00€	11.132.000,00€	11.110.000,00€
1. Capital escriturado		11.132.000,00€	11.132.000,00€	11.110.000,00€
II. Prima de emisión		71.278.000,00€	71.278.000,00€	69.189.000,00€
III. Reservas		300.408.000,00€	302.499.000,00€	302.126.000,00€
1. Legal y estatuarias		2.226.000,00€	2.226.000,00€	2.222.000,00€
2. Otras reservas		298.182.000,00€	300.273.000,00€	299.904.000,00€
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	-	2.243.000,00€ -	4.470.000,00€	- 3.246.000,00€
V. Resultados de ejercicios anteriores	-	203.723.000,00€ -	66.882.000,00€	- 55.408.000,00€
<ol><li>(Resuldados negativos de ejercicios anteriores)</li></ol>	-	203.723.000,00€ -	66.882.000,00€ ·	- 55.408.000,00€
VII. Resultado del ejercicio	-	31.116.000,00€ -	136.841.000,00€	- 11.474.000,00€
A-2) Ajustes por cambios de valor		12.000,00€	13.000,00€	12.000,00€
II. Operaciones de cobertura		12.000,00€	13.000,00€	12.000,00€
A-3) Subenciones, donaciones y legados recibidos		2.373.000,00€	3.415.000,00€	9.146.000,00€

Pasivo no corriente	59.981.000,00€	73.587.000,00€	77.526.000,00€
I. Provisiones largo plazo	150.000,00€	150.000,00€	150.000,00€
4. Otras provisiones	150.000,00€	150.000,00€	150.000,00€
II. Deuda no corriente	59.073.000,00€	67.637.000,00€	61.737.000,00€
1. Obligaciones y otros valores negociables	16.501.000,00€	16.350.000,00€	16.350.000,00€
2. Deudas con entidades de crédito	24.279.000,00€	33.231.000,00€	24.794.000,00€
5. Otros pasivos financieros	18.293.000,00€	18.056.000,00€	20.593.000,00€
IV. Pasivos por impuesto diferido	758.000,00€	695.000,00€	1.639.000,00€
V. Periodificaciones a largo plazo	- €	5.105.000,00€	14.000.000,00€
Pasivo corriente	62.840.000,00€	73.223.000,00€	77.602.000,00€
III. Deuda corriente	26.599.000,00€	23.828.000,00€	24.357.000,00€
1. Obligaciones y otros valores negociables	405.000,00€	510.000,00€	466.000,00€
2. Deudas con entidades de crédito y organismos oficiales	25.395.000,00€	22.644.000,00€	23.223.000,00€
5. Otros pasivos financieros	799.000,00€	674.000,00€	668.000,00€
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas corrientes	7.662.000,00€	8.895.000,00€	9.209.000,00€
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	28.579.000,00€	30.283.000,00€	34.036.000,00€
1. Proveedores	135.000,00€	292.000,00€	187.000,00€
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas	4.115.000,00€	2.541.000,00€	2.174.000,00€
3. Acreedores varios	16.982.000,00€	21.410.000,00€	25.086.000,00€
4. Personal (Remuneraciones pendientes de pago)	4.126.000,00€	4.483.000,00€	4.490.000,00€
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	1.020.000,00€	897.000,00€	865.000,00€
7. Anticipos de clientes	2.201.000,00€	660.000,00€	1.234.000,00€
VI. Periodificaciones a corto plazo	- €	10.217.000,00€	10.000.000,00€
TOTAL PATRIMONIO	148.121.000,00 (	180.144.000,00 (	321.455.000,00 (
TOTAL PASIVO	122.821.000,00 (	146.810.000,00	155.128.000,00 (
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	270.942.000.00 €	326.954.000.00 €	476.583.000.00 €

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		2018	2	2017		2016
A)Operaciones continuadas						
1. Importe neto de la cifra de negocios		94.011.000.00 €		88.877.000.00 £		92.775.000.00 £
a) Ventas de producto		64 927 000 00 £		71 563 000 00 £		75 228 000 00 £
b) Acuerdos de licencia y co-desarrollo		24,659,000,00€		12.357.000.00€		11.129.000.00€
c) Rovalties		3,916,000,00€		4.362.000.00€		5.779.000.00€
d) Otros ingresos		509.000.00€		595.000.00€		639.000.00€
2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso		1.642.000.00€		1.027.000.00€	-	1.695.000.00€
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo		17.349.000.00€		36.562.000.00€		40.443.000.00€
4. Aprovisionamientos	-	5.800.000,00€	-	5.425.000,00€	-	5.866.000,00€
b) Consumo de materias primas y otros de gestión corriente	-	2.373.000,00€	-	2.928.000,00€	-	4.179.000,00€
c) Trabajos realizados por otras empresas	-	3.427.000,00€	-	2.497.000,00€	-	1.687.000,00€
5. Otros ingresos de explotación		62.000,00€		14.000,00€		31.000,00€
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		62.000,00€		- €		- €
b) Subenciones de explotación incorporadas al resultado del ej		- €		14.000,00€		31.000,00€
6. Gatos de personal	-	31.571.000,00€	-	30.757.000,00€	-	30.147.000,00€
a) Sueldos, salarios y asimilados	-	26.204.000,00€	-	25.013.000,00€	-	24.714.000,00€
b) Cargas sociales	-	5.367.000,00€	-	5.744.000,00€	-	5.433.000,00€
7. Otros gastos de explotación	-	59.372.000,00€	-	66.979.000,00€	-	68.841.000,00€
a) Servicios exteriores	-	59.632.000,00€	-	66.399.000,00€	-	67.951.000,00€
b)Tributos	-	337.000,00€	-	580.000,00€	-	798.000,00€
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por op. Comer-		597.000,00€		- €	-	92.000,00€
8. Amortización del Inmovilizado	-	22.953.000,00€	-	26.957.000,00€	-	29.724.000,00€
9. Imputación de subenciones de inmovilizado no financiero y ot		2.910.000,00€		8.233.000,00€		434.000,00€
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-	34.330.000,00€	-	138.876.000,00€	-	171.000,00€

A.1) Resultado de Explotación -	38.052.000,00€	-	134.281.000,00€	-	2.761.000,00€
12. Ingresos financieros	742.000,00€		584.000,00€		1.272.000,00€
a) Participaciones en instrumentos de patrimonio	20.000,00€		20.000,00€		579.000,00€
b) Valores negociables y otros instrumentos financieros	722.000,00€		564.000,00€		693.000,00€
13. Gastos financieros -	3.663.000,00€	-	3.941.000,00€	-	4.176.000,00€
a) Deudas con empresas del grupo y asociadas -	157.000,00€	-	140.000,00€	-	206.000,00€
b) Deudas con terceros -	3.506.000,00€	-	3.801.000,00€	-	3.970.000,00€
15. Diferencias de cambio	43.000,00€	-	212.000,00€	-	306.000,00€
16. Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos finan -	14.281.000,00€	-	960.000,00€		202.000,00€
a)Deterioros y pérdidas -	14.281.000,00€		- €		52.000,00€
b) Resultados por enajenaciones y otras	- €	-	960.000,00€		150.000,00€
A.2) Resultado Financiero -	17.159.000,00€	-	4.529.000,00€	-	3.008.000,00€
A.3) Resultado antes de impuestos -	55.211.000,00€	-	138.810.000,00€	-	5.769.000,00€
17. Impuesto sobre beneficios	6.683.000,00€		1.895.000,00€	-	5.705.000,00€
A.4) Resultado del ejercicio procedente de operaciones continu -	48.528.000,00€	-	136.915.000,00€	-	11.474.000,00€
18. Resultado de ejerc. Precedente de operaciones int. Neto de	17.412.000,00€	٢.	74.000,00€		- €
A.5) Resultado del ejercicio -	31.116.000,00€		136.841.000,00€		11.474.000,00 €

Balance Sheet and Profit and loss account Grifols S.A.

ACTIVO	2018	2017	2016
Activo no corriente	4.972.123.418,00€	4.974.147.971,00€	1.879.853.034,00€
I.Inmovilizado intangible	14.534.419,00€	12.911.968,00€	10.356.819,00€
1. Desarrollo	- E	- €	- €
5. Aplicaciones informáticas	14.534.419,00€	12.911.968,00€	10.356.819,00€
II. Inmovilizado material	22.894.137,00€	19.194.743,00€	14.213.035,00€
1. Terrenos y construcciones	- €	- €	- €
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	16.526.040,00€	11.656.861,00€	12.357.764,00€
3. Inmovilizado en curso y anticipos	6.368.097,00€	7.537.882,00€	1.855.271,00€
III. Inversiones inmobiliarias	54.820.824,00€	56.602.713,00€	54.967.172,00€
1. Terrenos	7.465.344,00€	7.465.344,00€	5.296.479,00€
2. Construcciones	40.723.584,00€	36.184.109,00€	36.190.026,00€
3. Inversiones en adaptación y anticipos	6.631.896,00€	12.953.260,00€	13.480.667,00€
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas no corrientes	4.864.254.923,00€	4.872.893.986,00€	1.792.949.086,00€
1. Instrumentos de patrimonio	3.270.828.231,00€	3.124.452.858,00€	1.769.306.094,00€
2. Créditos a empresas del grupo	1.593.426.692,00€	1.748.441.128,00€	23.642.992,00€
V. Inversiones financieras no corrientes	1.622.650,00€	1.608.091,00€	1.600.105,00€
1. Instrumentos de patrimonio	- €	- €	- €
2. Créditos a terceros	- E	- €	- €
5. Otros activos dinancieros	1.622.650,00€	1.608.091,00€	1.600.105,00€
VI. Activos por impuesto diferido	13.996.465,00€	10.936.470,00€	5.766.817,00€
Activo corriente	164.515.437,00€	193.116.198,00€	145.859.452,00€
II. Existencias	6.223.503,00€	5.216.392,00€	4.553.191,00€
<ol><li>Materias primas y otros aprovisionamientos</li></ol>	6.223.503,00€	5.216.392,00€	4.553.191,00€
3. Productos en curso	- €	- €	- €
4. Productos terminados	- €	- €	- €
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	58.285.542,00€	75.412.980,00€	78.479.084,00€
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	874.963,00€	1.005.160,00€	744.176,00€
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas	19.526.804,00€	19.485.499,00€	14.775.638,00€
3. Deudores varios	378.527,00€	352.704,00€	152.569,00€
4. Personal	173.455,00€	117.449,00€	94.216,00€
5. Activos por impuesto corriente	25.911.844,00€	48.155.917,00€	55.924.688,00€
6. Otros vréditos con las Administraciones públicas	11.419.949,00€	6.296.251,00€	6.787.797,00€
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas corrientes	91.209.026,00€	97.473.673,00€	43.763.271,00€
4.Créditos a empresas	91.209.026,00€	22.474.552,00€	43.763.271,00€
5. Otros activos financieros	- €	74.999.121,00€	- €
V. Inversiones financieras corrientes	4.306,00€	16.033,00€	15.883,00€
5. Otros activos financieros	4.306,00€	16.033,00€	15.883,00€
VI. Periodificaciones	6.360.153,00€	6.048.768,00€	6.344.710,00€
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.432.907,00€	8.948.352,00€	12.703.313,00€
1. Tesorería	2.432.907,00€	8.948.352,00€	12.703.313,00€
TOTAL ACTIVO	5.136.638.855,00€	5.167.264.169,00€	2.025.712.486,00€

PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
Patrimonio Neto	1.719.436.541,00€	1.582.826.178,00€	1.447.464.426,00€
A-1) Fondos propios	1.719.323.992,00€	1.582.702.913,00€	1.447.330.445,00€
I. Capital	119.603.705,00€	119.603.705,00€	119.603.705,00€
1. Capital escriturado	119.603.705,00€	119.603.705,00€	119.603.705,00€
II. Prima de emisión	910.727.619,00€	910.727.619,00€	910.727.619,00€
III. Reservas	538.810.910,00€	382.581.618,00€	278.879.344,00€
1. Legal y estatuarias	23.920.741,00€	23.920.741,00€	23.920.741,00€
2. Otras reservas	514.890.169,00€	358.660.877,00€	254.958.603,00€
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)	- 55.441.210,00€ -	62.422.309,00€ -	68.710.268,00€
VII. Resultado del ejercicio	329.718.263,00€	341.327.404,00€	321.792.932,00€
Dividendo a cuenta	- 136.747.291,00€ -	122.986.278,00€ -	122.908.351,00€
Otros instrumentos de patrimonio neto	12.651.996,00€	13.871.154,00€	7.945.464,00€
A-2) Ajustes por cambios de valor	- €	- €	- €
A-3) Subenciones, donaciones y legados recibidos	112.549,00€	123.265,00€	133.981,00€

Pasivo no corriente	3.254.102.122,00€	3.471.841.317,00€	483.354.368,00€
II. Deuda no corriente	1.739.694.842,00€	1.679.299.634,00€	21.828.930,00€
1. Obligaciones y otros valores negociables	987.249.676,00€	985.248.207,00€	- €
2. Deudas con entidades de crédito	747.069.488,00€	690.441.900,00€	12.165.690,00€
3. Acreedores por arrendamiento financiero	2.496.750,00€	1.861.931,00€	2.097.796,00€
5. Otros pasivos financieros	2.878.928,00€	1.747.596,00€	7.565.444,00€
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	1.512.716.087,00€	1.790.682.269,00€	456.552.495,00€
IV. Pasivos por impuesto diferido	1.691.193,00€	1.859.414,00€	4.972.943,00€
Pasivo corriente	163.100.192,00€	149.796.674,00€	94.893.692,00€
II. Provisiones a cp	- €	- €	517.887,00€
III. Deuda corriente	39.800.087,00€	54.769.839,00€	7.259.284,00€
1. Obligaciones y otros valores negociables	5.333.333,00€	42.444.444,00€	- €
2. Deudas con entidades de crédito y organismos oficiales	31.296.281,00€	4.653.935,00€	4.258.196,00€
3. Acreedores por arrendamiento financiero	1.119.117,00€	1.071.228,00€	1.031.446,00€
5. Otros pasivos financieros	2.051.356,00€	6.600.232,00€	1.969.642,00€
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas corrientes	39.766.089,00€	19.907.750,00€	22.241.355,00€
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	83.534.016,00€	75.119.085,00€	64.875.166,00€
1. Proveedores	42.530.365,00€	39.404.813,00€	27.515.287,00€
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas	8.032.244,00€	5.290.662,00€	3.538.981,00€
<ol><li>Personal (Remuneraciones pendientes de pago)</li></ol>	10.100.816,00€	9.872.640,00€	9.941.501,00€
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	22.870.591,00€	20.550.970,00€	23.879.397,00€
TOTAL PATRIMONIO	1.719.436.541,00 (	1.582.826.178,00 (	1.447.464.426,00 (
TOTAL PASIVO	3.417.202.314,00 (	3.621.637.991,00	578.248.060,001
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	5.136.638.855,00 €	5.204.464.169,00 €	2.025.712.486,00 €

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	2018	2017	2010
A)Operaciones continuadas			
1. Importe neto de la cifra de negocios	647.280.993,00€	590.907.263,00€	518.712.218,00€
Prestaciones de servicios	116.197.231,00€	111.327.946,00€	109.268.521,00€
Ingresos Financieros	52.115.757,00€	39.070.699,00€	20.737.322,00€
Dividendos	478.968.005,00€	440.508.618,00€	388.706.375,00€
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	2.198.881,00€	4.719.071,00€	1.703.114,00€
4. Aprovisionamientos	- 2.614.325,00€	- 2.357.003,00€	- 2.882.124,00€
Consumo de materias primas y otros de gestión corriente	- 2.577.734,00€	- 2.469.572,00€	- 2.391.287,00€
Trabajos realizados por otras empresas	- 766,00€	- €	- 246.649,00€
Deterioro mercaderías, materias primas y otros aprovisionamie	- 35.825,00€	112.569,00€	- 244.188,00€
5. Otros ingresos de explotación	6.623.910,00€	6.629.640,00€	4.409.344,00€
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	6.466.963,00€	6.464.412,00€	4.330.095,00€
Subenciones de explotación incorporadas al resultado del ejerci	156.947,00€	165.228,00€	79.249,00€
6. Gatos de personal	- 61.889.453,00€	- 56.966.231,00€	- 50.498.498,00€
Sueldos, salarios y asimilados	- 50.556.677,00€	- 46.867.614,00€	- 41.401.532,00€
Cargas sociales	- 11.105.836,00€	- 9.931.996,00€	- 9.082.678,00€
Provisiones	- 226.940,00€	- 166.621,00€	- 14.288,00€
7. Otros gastos de explotación	- 127.386.959,00€	- 122.344.136,00€	- 116.064.543,00€
Servicios exteriores	- 126.486.261,00€	- 120.778.366,00€	- 114.713.385,00€
Tributos	- 228.873,00€	- 267.109,00€	- 241.822,00€
Otros gastos de gestión corriente	- 671.825,00€	- 1.298.661,00€	- 1.109.336,00€
8. Amortización del Inmovilizado	- 13.065.662,00€	- 12.793.942,00€	- 11.953.544,00€
9. Imputación de subenciones de inmovilizado no financiero y otra	14.289,00€	14.289,00€	14.289,00€
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	- 26.248.587,00€	- 674.446,00€	<ul> <li>2.142.887,00 €</li> </ul>
A.1) Resultado de Explotación	424.913.087,00€	407.134.505,00€	341.297.369,00€
12. Ingresos financieros	360.023,00€	412.522,00€	412.119,00€
Deterceros	3.122,00€	2.913,00€	8.992,00€
Incorporación al activo de gastos financieros	356.901,00€	409.609,00€	403.127,00€
13. Gastos financieros	- 137.809.892,00€	<ul> <li>103.637.249,00 €</li> </ul>	- 43.691.107,00€
a) Deudas con empresas del grupo y asociadas	- 86.972.977,00€	- 77.098.571,00€	<ul> <li>41.887.772,00€</li> </ul>
b) Deudas con terceros	- 50.836.915,00€	- 26.538.678,00€	<ul> <li>1.803.335,00€</li> </ul>
15. Diferencias de cambio	- 712.374,00€	1.402.235,00€	179.540,00€
A.2) Resultado Financiero	- 138.162.243,00€	- 101.822.492,00€	- 43.099.448,00€
A.3) Resultado antes de impuestos	286.750.844,00€	305.312.013,00€	298.197.921,00€
17. Impuesto sobre beneficios	42.967.419,00€	36.015.391,00€	23.595.011,00€
A.4) Resultado del ejercicio procedente de operaciones continua	329.718.263,00€	341.327.404,00€	321.792.932,00€
A.5) Resultado del ejercicio	329.718.263,00€	341.327.404,00€	321.792.932,00 €